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A través de medios remotos de comunicación electrónica, siendo las 10:00 horas del día 
23 de mayo de 2024, de conformidad con lo dispuesto por los artículos 26 Bis y 27 de la 
Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, se desarrolló a 
través de medios electrónicos de comunicación y en la plataforma CompraNet la 
presente acta con la participación de los servidores públicos cuyos nombres y cargos 
aparecen al final de la misma, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la 
convocatoria de la licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 
33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público (en 
adelante, la Ley), 45 y 46 fracción II del Reglamento de la Ley (en adelante el 
Reglamento), así como lo previsto en los numerales 5 y 5.1 de la convocatoria del 
presente procedimiento. 
 
Este acto es presidido por la C.P. Adela Mora Hernández, Directora de Administración y 
Finanzas, en apego a lo dispuesto en el Apartado V., numeral 15 de las Políticas, Bases y 
Lineamientos en materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Instituto 
Nacional de Lenguas Indígenas. 
 
Quien preside el presente acto, fue asistida por los representantes de la Dirección de 
Comunicación Social y Enlace a quienes corresponde solventar las preguntas de 
carácter técnico; y por los representantes del área contratante, a quienes corresponde 
solventar las preguntas de carácter administrativo; servidores públicos cuyos nombres 
y cargos aparecen al final de la presente acta. 
 
1.- Desarrollo del acto: 
 
Quien presidió el acto, dio inicio señalando que se recibieron en tiempo y forma, de 
conformidad con el artículo 33 Bis de la Ley, los acuses de envío de solicitud de 
aclaraciones a la convocatoria y los manifiestos de interés en participar a través de 
CompraNet, de las siguientes empresas: 
 

N° Nombre, razón o denominación social Manifiesto 
de interés 

Acuse de solicitud de 
aclaraciones 

1 Alternativa Creativa 360, S.A. de C.V. No presenta. No presenta. 
2 Creatividad Espectáculos, S.A. de C.V. No presenta. No presenta. 
3 Estridencia Pro, S.A. de C.V. Sí presenta. Sí presenta. (1 pregunta) 
4 Grupo de Publicidad Integral Togar, S.A. de C.V. No presenta. No presenta. 
5 Publica Entertainment, S.A. de C.V. Sí presenta. Sí presenta. (2 preguntas) 
6 Tayira Travel, S.A. de C.V. Sí presenta. No presenta. 
7 Viajes Premier, S.A. No presenta. No presenta. 

 

Acto seguido se abrió el procedimiento electrónico para la presente licitación en la 
plataforma de CompraNet, en el apartado “Solicitudes de aclaración”, mostrando a 



 
 

Dirección de Administración y Finanzas 
Coordinación de Recursos Materiales y Servicios Generales 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA 

N° DE COMPRANET: LA-48-MDB-048MDB002-N-24-2024 
CONTRATACIÓN DE SERVICIOS INTEGRALES PARA LA REALIZACIÓN DE LA 
FERIA DE LAS LENGUAS INDÍGENAS NACIONALES (FLIN) EDICIÓN 2024, A 

REALIZARSE DEL 9 AL 11 DE AGOSTO DE 2024 EN LAS SEDES DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE CHAPINGO EN TEXCOCO, ESTADO DE 
MÉXICO Y EN EL CENTRO NACIONAL DE LAS ARTES EN LA CIUDAD DE MÉXICO. 

 

 

 
 

 
 

Página 2 de 6 

continuación la captura de pantalla que da constancia del cumplimiento a los plazos 
establecidos por el artículo 33 Bis de la Ley: 
 

 
 
Acto seguido, la convocante hace las siguientes precisiones a la convocatoria: 
 

 Precisión 1: La convocante hace las siguientes precisiones a la convocatoria: 
Punto 3.2: “Documentación distinta a la proposición, inciso d)”: 

Dice: Debe decir: 
d) EL LICITANTE DEBERÁ ANEXAR EN SU PROPUESTA 
TÉCNICA MANIFESTACIÓN POR ESCRITO, FIRMADO POR EL 
REPRESENTANTE LEGAL O PERSONA FACULTADA PARA 
ELLO, EL FORMATO DE “MANIFESTACIÓN DE 
DECLARACIÓN DE INTEGRIDAD” (ANEXO 19), EN EL CUAL 
INDICARÁ ENTRE OTRAS COSAS DE QUE SE ABSTENDRÁ DE 
ADOPTAR CONDUCTAS PARA QUE LOS SERVIDORES 
PÚBLICOS PARTICIPANTES EN EL PROCESO INDUZCAN O 
ALTEREN EL RESULTADO DEL MISMO. 

d) EL LICITANTE DEBERÁ ANEXAR EN LA SECCIÓN DE 
DOCUMENTACIÓN DISTINTA A LA PROPOSICIÓN (LEGAL-
ADMINISTRATIVA) DE SU PROPUESTA, MANIFESTACIÓN 
POR ESCRITO, FIRMADO POR EL REPRESENTANTE LEGAL O 
PERSONA FACULTADA PARA ELLO, EL FORMATO DE 
“MANIFESTACIÓN DE DECLARACIÓN DE INTEGRIDAD” 
(ANEXO 19), EN EL CUAL INDICARÁ ENTRE OTRAS COSAS DE 
QUE SE ABSTENDRÁ DE ADOPTAR CONDUCTAS PARA QUE 
LOS SERVIDORES PÚBLICOS PARTICIPANTES EN EL 
PROCESO INDUZCAN O ALTEREN EL RESULTADO DEL 
MISMO. 

Punto 8.1: “Condiciones de precio, inciso c)”: 
Dice: Debe decir: 

c) PODRÁN COTIZARSE UNA O AMBAS PARTIDAS. c) DEBERÁ COTIZARSE ÍNTEGRAMENTE LA PARTIDA 
ÚNICA. 
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2.- RESPUESTA A LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN: 
 
Acto seguido, la convocante procedió a dar respuesta a las solicitudes de aclaración a 
la convocatoria, presentadas a través de la plataforma CompraNet en tiempo y forma 
por las empresas: Estridencia Pro, S.A. de C.V. y Publica Entertainment, S.A. de C.V., 
como se indica a continuación: 
 
1.- Estridencia Pro, S.A. de C.V. 

Pregunta 1: DE LA PARTIDA ÚNICA, DEL CONCEPTO 1: APOYO PARA 
PRESENTACIONES ARTISITCAS Y DE INTERPRETACIÓN SIMULTÁNEA 
EN LENGUAS NACIONALES POR UN MONTO DE HASTA $200,000.00, 
MI PREGUNTA ES: ¿SI EL IMPORTE ANTES MENCIONADO YA INCLUYE 
UN FINANCIAMIENTO? O ¿ COMÓ SE TIENE QUE CONSIDERAR PARA 
PODERLO PRESUPUERTAR Y PRESENTARLO EN LA PROPUESTA 
ECONOMICA? 

Respuesta: EN LO REFERENTE AL CONCEPTO 1 DEL ANEXO 1 TÉCNICO DE LA 
CONVOCATORIA DE LA LICITACIÓN, Y EN PARTICULAR EN EL 
CONCEPTO: "APOYO PARA PRESENTACIONES ARTÍSTICAS Y DE 
INTERPRETACIÓN SIMULTÁNEA EN LENGUAS INDÍGENAS 
NACIONALES POR UN MONTO DE HASTA $200,000.00" LA 
CONVOCANTE NO CONSIDERA NINGUNA FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO COMO TAL. SE ACLARA QUE EL LICITANTE 
ADJUDICADO DEBERÁ CUBRIR EL PAGO EN EFECTIVO AL 
TÉRMINO DE SU PRESENTACIÓN EN LA SEDE DEL EVENTO, A CADA 
UNO DE LOS ELENCOS ARTÍSTICOS E INTÉRPRETES 
PARTICIPANTES, POR LO QUE LOS LICITANTES DEBERÁN 
PONDERAR LAS SIGUIENTES CONSIDERACIONES: 
 
1.- EL MONTO MÁXIMO A PAGAR EN EFECTIVO POR PARTE DEL 
LICITANTE ADJUDICADO AL TOTAL DE LOS ELENCOS E 
INTÉRPRETES SERÁ DE $200,000.00 (DOSCIENTOS MIL PESOS 
00/100 M.N.) 
 
2.- CONSIDERAR QUE LOS ELENCOS E INTÉRPRETES PODRÁN O 
NO ESTAR INSCRITOS EN EL REGISTRO FEDERAL DE 
CONTRIBUYENTES. 
 
3.- PARA EFECTOS DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA 
ECONÓMICA, SE DEBERÁ CONSIDERAR PARA ESTE CONCEPTO LA 
CANTIDAD MÁXIMA DE $200,000.00 ESTIPULADA. 
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2.- Publica Entertainment, S.A. de C.V. 
Pregunta 2: EN ESTE APARTADO SE MENCIONA A LA LETRA LO SIGUIENTE: "...EL 

LICITANTE DEBERÁ ANEXAR EN SU PROPUESTA TÉCNICA 
MANIFESTACIÓN POR ESCRITO, FIRMADO POR EL REPRESENTANTE 
LEGAL O PERSONA FACULTADA PARA ELLO, EL FORMATO DE 
“MANIFESTACIÓN DE DECLARACIÓN DE INTEGRIDAD” (ANEXO 19)...", 
EL CUAL DEBE INCORPORARSE EN EL PARÁMETRO 4 DEL 
APARTADO 3.2 DOCUMENTACIÓN DISTINTA A LA PROPOSICIÓN DEL 
SISTEMA COMPRANET. SIN EMBARGO COMO LA REDACCIÓN DEL 
INCISO EN COMENTO DICE QUE "DEBERÁ ANEXAR EN SU 
PROPUESTA TÉCNICA", SE SOLICITA ACLARAR SI ESTE ANEXO 19 
DEBERÁ DE INSERTARSE TANTO EN LA DOCUMENTACIÓN DISTINTA 
A LA PROPOSICIÓN ASÍ COMO EN LA PROPUESTA TÉCNICA. 

Respuesta: QUEDA CONTESTADA CON LA PRIMERA PRECISIÓN POR PARTE 
DE LA CONVOCANTE EN EL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES, 
POR LO QUE SE CONFIRMA QUE EL FORMATO DE 
“MANIFESTACIÓN DE DECLARACIÓN DE INTEGRIDAD” (ANEXO 19) 
SOLICITADO EN EL INCISO D) DEL PUNTO 3.2 DE LA 
CONVOCATORIA DE LA LICITACIÓN, DEBERÁ INSERTARSE EN EL 
PÁRÁMETRO 4 DE LA DOCUMENTACIÓN DISTINTA A LA 
PROPOSICIÓN (DOCUMENTACIÓN LEGAL-ADMINISTRATIVA) DE 
LA PROPUESTA PRESENTADA, SIENDO OBLIGATORIO PARA 
TODOS LOS LICITANTES. 

Pregunta 3: EN ESTE APARTADO SE MENCIONA A LA LETRA LO SIGUIENTE: 
"...PODRÁN COTIZARSE UNA O AMBAS PARTIDAS..." AL INICIO DEL 
ANEXO TÉCNICO Y EN DIFERENTES APARTADOS DE LA 
CONVOCATORIA, SE MENCIONA QUE EL PROCEDIMEINTO CONSTA 
DE "PARTIDA ÚNICA". FAVOR DE ACLARAR SI EXISTE ALGUNA OTRA 
PARTIDA DIFERENTE QUE DEBA SER PRESENTADA Y COTIZADA. 

Respuesta: QUEDA CONTESTADA CON LA PRIMERA PRECISIÓN POR PARTE 
DE LA CONVOCANTE EN EL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES. 
CONFIRMANDO ADEMÁS LA CONVOCANTE, QUE PARA EFECTOS 
DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTAS DEBERÁ CONSIDERARSE 
UNA PARTIDA ÚNICA INTEGRADA POR 3 CONCEPTOS (ANEXO 1 
TÉCNICO DE LA CONVOCATORIA DE LA LICITACIÓN) 

 
3.- SUSPENSIÓN DE LA SESIÓN PARA OTORGAR PLAZO A LOS LICITANTES PARA 
FORMULAR PREGUNTAS QUE CONSIDEREN NECESARIAS EN RELACIÓN A LAS 
RESPUESTAS EMITIDAS POR LA CONVOCANTE: 
 
Con el envío de las respuestas en la plataforma de CompraNet a las solicitudes de 
aclaración recibidas en tiempo y forma, y de conformidad con lo establecido en el 
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último párrafo del artículo 46, fracción II del Reglamento de la Ley, se informa a los 
licitantes que cuentan con un plazo de 6 horas con 50 minutos contadas a partir de las 
10:10 horas de hoy 23 de mayo de 2024, para formular y remitir a través de la 
plataforma de CompraNet, las réplicas a las preguntas que consideren necesarias en 
relación con las respuestas emitidas por la convocante en el presente acto, mismas a 
las que se les dará contestación una vez que se reanude el presente acto a partir de las 
17:00 horas de hoy 23 de mayo de 2024, las cuales serán parte integral de la presente 
acta. 
 
4.- CONTINUACIÓN DEL ACTA DE ACLARACIONES: 
 
A través de medios remotos de comunicación electrónica, siendo las 17:00 horas del 
23 de mayo de 2024, en el evento de junta de aclaraciones desarrollado a través de 
medios electrónicos de comunicación y en la plataforma CompraNet, se reunieron los 
servidores públicos y demás personas cuyos nombres y cargos aparecen al final de la 
presente acta, con objeto de continuar con la junta de aclaraciones a la convocatoria 
de la licitación indicada al rubro. 
 
No se presentaron réplicas a las respuestas otorgadas por la convocante en el punto N° 
2 de la presente acta. 
 
5.- CIERRE DEL ACTA: 
 
De conformidad con el artículo 33 de la Ley, esta acta forma parte integral de la 
convocatoria a la licitación. 
 
Para efecto de la notificación y en términos del artículo 37 Bis de la Ley, a partir de esta 
fecha se pone a disposición copia electrónica (digitalizada) de la presente acta en las 
siguientes direcciones web: 
 
https://upcp-compranet.hacienda.gob.mx/sitiopublico/#/ 
https://www.inali.gob.mx/detalle/procedimientos-de-contratacion 
 
Por lo que es de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, consultar dichos medios 
para enterarse de su contenido y obtener copia de la misma, por lo que este 
mecanismo sustituye a la notificación personal. 
 
No existiendo más aclaraciones o réplicas (repreguntas) por parte de los licitantes y no 
habiendo nada más que hacer constar, se dio por terminado el presente acto de junta 
de aclaraciones, siendo las 17:15 horas del 23 de mayo de 2024, haciendo constar la 
convocante que este será el único evento de junta de aclaraciones para el presente 
procedimiento de licitación. 
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La presente acta consta de 6 fojas útiles, haciendo constar la participación de los 
asistentes a la misma de manera electrónica para los efectos legales y de conformidad. 
 
Por el INALI: 
Área contratante y administrativa: Dirección de Administración y Finanzas. 

Nombre Cargo Asistencia 

Adela Mora 
Hernández 

Directora de Administración y 
Finanzas del INALI. 

Participación a través de 
medios remotos de 
comunicación 

 
Área administrativa: Coordinación de Recursos Materiales y Servicios Generales. 

Nombre Cargo Asistencia 

Manuel Alejandro 
Anaya Guzmán 

Profesional Ejecutivo en 
Contrataciones. (Coordinación de 
Recursos Materiales y Servicios 
Generales) 

Participación a través de 
medios remotos de 
comunicación 

 
Área técnica y requirente: Dirección de Comunicación Social y Enlace: 

Nombre Cargo Asistencia 

Ixel Hernández León Jefa del Departamento de 
Asuntos Internacionales. 

Participación a través de 
medios remotos de 
comunicación 

José Rogelio 
Hermenegildo García 

Director de Comunicación Social y 
Enlace 

Participación a través de 
medios remotos de 
comunicación 

 
Por la Oficina de Representación en el INALI (en su carácter de asesor): 

Nombre Cargo Asistencia 

Néstor Sánchez Reyes 

Servidor Público designado por el 
titular del Área de Especialidad en 
Contrataciones Públicas en el 
Ramo Cultura. 

Participación a través de 
medios remotos de 
comunicación 

 
Por la Dirección de Asuntos Jurídicos en el INALI (en su carácter de asesor): 

Nombre Cargo Asistencia 

Joel Ernesto Fuentes 
Estrada 

Servidor público designado por la 
Dirección de Asuntos Jurídicos. 

Participación a través de 
medios electrónicos de 
comunicación. 

-----------------------------------------------FIN DEL ACTA---------------------------------------------- 
 


